
COMUNE DI ACQUASPARTA
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 149 del 03-03-2023

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero 4 del 03-03-2023

SETTORE V - Urbanistica, Edilizia
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI DEFINITIVA CONCLUSIONE NEGATIVA DELLA CONFERENZA
DI SERVIZI DECISORIA (EX ART. 14, CO. 2, LEGGE N. 241/1990) CON FORMA SEMPLIFICATA E
MODALITA' ASINCRONA, PER ESAME DELL'ISTANZA PRESENTATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 43-
44-49 DEL D.LGS. N. 207/2021, DALLA SOC. "INWIT" - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE
S.P.A., PER IL PROGETTO DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA DI TELECOMUNICAZIONI,
NELL'AREA SITA IN STRADA DEI MURELLI SNC – ACQUASPARTA (TR) (FOGLIO 48 PART. NUM.
168).

 
PREMESSO che :

- la Soc. Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A. “INWIT” con sede legale in Milano, Via Gaetano
Negri 1, C. F. e P.IVA : 08936640963, ha presentato tramite i servizi on-line del Portale dello
Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’attività Edilizia (SUAPE), l’istanza di
Autorizzazione unica acquisita al Protocollo generale di questo Comune in data 01 Dicembre 2022
al numero 13.717, relativa al progetto per la “realizzazione di una nuova infrastruttura per
telecomunicazioni ” nel terreno sito nel Comune di Acquasparta, Strada dei Murelli snc, censito
nel vigente Catasto Terreni al Foglio 48 Part.lla n. 168, in applicazione della procedura di cui agli
Articoli 43 (ex art 86 D.lgvo 259/039), 44 (ex art 87 D.Lgvo 259/03) e 49 (ex art 88 D.Lgvo
259/03) del D.Lgvo 207/2021 – CCE –;
- la “realizzazione della nuova infrastruttura per telecomunicazioni” in progetto, come risulta dagli elaborati
allegati all’istanza, viene prevista ubicata nelle vicinanze di un impianto tecnologico esistente di
radio telecomunicazioni di telefonia cellulare (sito di tipo MISTO - palo H.=30 metri) che ospita
più gestori (già denominato Wind TR029 Quadrelli - Vodafone Omnitel N.V. 3RM02355 Quadrelli);
- i procedimenti autorizzatori per le infrastrutture di comunicazione elettronica ai sensi del predetto
D.Lgs. 207/2021 e s.m.i., sono regolati da un procedimento unico semplificato soggetto, nel caso
di specie, a Conferenza di servizi;

TENUTO CONTO che il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160
individua lo scrivente Ente quale Amministrazione titolare della competenza sul procedimento in
esame ed in particolare il SUAPE l’ufficio abilitato alla ricezione delle istanze;

DATO ATTO CHE :
- l’art. 107 comma 2 del D Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, assegna ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti



e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi
espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del
Direttore Generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108;
- ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.lgs. 31/03/2001 n. 165, recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" fa carico ai dirigenti
la responsabilità esclusiva per l’attività di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa svolta dagli
stessi mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;
- come previsto dall’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000, nei Comuni privi di personale con
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97
comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in
deroga a ogni diversa disposizione;

VISTO che il Sindaco del Comune di Acquasparta con Decreto Num. 3 del 10 Gennaio 2022 ha
conferito la nomina di Responsabile dell’Area V^ Urbanistica – SUAPE ed attributo le funzioni di
cui all’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di servizio-settore;

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’Art. 7 della L. 241/90 Prot. n. 13.801
 del 03 Dicembre 2022;

RICHIAMATA la comunicazione Prot. n. 13.908 del 06 Dicembre 2022, con la quale è stata indetta
la Conferenza di Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. 241/90 e s.m.ei., da
effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90,
invitando a parteciparvi le Amministrazioni e gli uffici coinvolti per l’esame dell’istanza finalizzata al
rilascio della suddetta autorizzazione unica, il cui procedimento amministrativo risulta disciplinato
dal D.Lgs. 207/2021 e s.m.i.;

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza di Servizi indetta con nota Prot. n. 13.908
del 06 Dicembre 2022, il cui procedimento amministrativo risulta disciplinato anche dal D.Lgs.
207/2021 e s.m.i., ed alla quale ai fini dell’espressione dei pertinenti pareri o altri atti di assenso
comunque denominati sono state regolarmente invitati gli Enti di seguito elencati:

1)   COMUNE di ACQUASPARTA - U.T.C. per le Verifiche tecniche connesse all’effettuazione
di interventi edilizi, di trasformazione del territorio (Permesso di Costruire) e paesaggistici (
Autorizzazione paesaggistica);
2)   AGENZIA FORESTALE REGIONALE per l’endoprocedimento al P. di C. inerente gli
interventi di compensazione ambientale previsti dall’Art. 85 comma 5 della L.R. n. 1/2015;
3)   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO
DELL’UMBRIA per il parere vincolante di cui all’art. 146 comma 5 del D.Lgs. 42/2004;
4)   REGIONE UMBRIA – Servizio Paesaggio per la notifica dell’Autorizzazione paesaggistica di
competenza comunale e verifiche Soprintendenza;
5)   ARPA UMBRIA per le verifiche e gli impianti ricetrasmittenti di radiazioni
elettromagnetiche;
6)   Azienda USL Umbria 2 per le verifiche di carattere igienico sanitarie;
7)   Società E-DISTRIBUZIONE S.p.A. per le eventuali interferenze con linee elettriche;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico del Comune di Acquasparta (prot. interno n° 14.183 del
14.12.2022) e la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria (Prot. n. 24538 del



14/12/2022), nell’ambito della Conferenza di Servizi, hanno segnalato l’esigenza di acquisire
integrazioni documentali;

RICHIAMATE le note :
- Prot. n. 14.268 del 15 Dicembre 2022, con la quale è stata richiesta la suddetta documentazione
integrativa e sospeso, per tutte le amministrazioni coinvolte, il termine per l’espressione dei pareri
nella fase asincrona della conferenza di servizi;
- Prot. n. 30 del 02 Gennaio 2023, con la quale è stato notificato agli Uffici ed alle Amministrazioni
coinvolte l’avvenuta trasmissione, in data 30 dicembre 2022 prot. nn. 14.824 e 14.826, da parte della
Ditta richiedente di una serie di documenti integrativi e/o sostitutivi e comunicati i nuovi termini per
la conclusione della fase asincrona;

CONSIDERATO che in base a quanto disposto dall’Art. 44 co. 9 del D.Lgs 207/2021 i lavori della
conferenza asincrona devono concludersi, risultando convolta la Soprintendenza Archeologica Belle
Arti e Paesaggio dell’Umbria, non oltre quarantacinque giorni dalla data di indizione della stessa, e
quindi nel caso in parola, tenuto conto del periodo di sospensione per acquisizione di integrazioni
documentali, entro il giorno 08 febbraio 2023;

ACQUISITE, entro il termine di conclusione della conferenza, le determinazioni delle seguenti
amministrazioni:
- Società E-DISTRIBUZIONE S.p.A. con nota Prot. n.231 del 09/01/2023;
- AGENZIA FORESTALE REGIONALE con nota Prot. n.1.050 del 27/01/2023;
- SOPRINTENDENZA Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria con nota Prot. n.1.423 del
06/02/2023 per il parere vincolante di cui all’art. 146 comma 5 del D.Lgs. 42/2004 ai fini
paesaggistici;
- COMUNE di ACQUASPARTA - U.T.C. con nota Prot. n.1.528 del 08/02/2023 per l’istruttoria
tecnica connessa all’effettuazione di interventi edilizi, di trasformazione del territorio (Permesso di
Costruire);
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si
considera acquisito l'assenso senza condizioni delle seguenti amministrazioni :
- ARPA UMBRIA;
- Azienda USL Umbria 2;
in quanto le stesse non hanno comunicato le proprie determinazioni entro il termine fissato con la
nota Prot. n. 30 del 02 Gennaio 2023;

RILEVATO di aver acquisito un atto di dissenso non superabile con prescrizioni o modifiche
progettuali, ed in particolare il parere negativo di cui all’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 da parte della
SOPRINTENDENZA Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria espresso con nota del
06/02/2023 n. 2.378 (acquisita al Protocollo generale di questo Comune al n.1.423 del 06/02/2023),
ai fini dell’Autorizzazione Paesaggistica;

ATTESO che il suddetto dissenso alla realizzazione dell’intervento in oggetto, valutato ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.14 bis, comma 5, della Legge n. 241/90 e s.m.i., non è superabile con
prescrizioni o modifiche progettuali, e comportano la necessità di provvedere all’emissione di una
determinazione di conclusione negativa della Conferenza di Servizi;

CONSIDERATO che per i motivi suesposti :
- con propria Determinazione Num. 88 del 09-02-2023 si è provveduto alla dichiarazione di
conclusione negativa della Conferenza di Servizi Decisoria con facoltà di presentazione, ai sensi
dell’art. 10-bis della legge n. 241/1990, da parte della Soc. INWIT S.p.A., di presentare per iscritto le



proprie osservazioni, eventualmente corredate da documenti, con cui evidenziare le ragioni per le
quali sono ritenuti non fondati o non pertinenti i motivi ostativi all’accoglimento della domanda;
- che tale Determinazione è stata trasmessa alla Soc. INWIT S.p.A., ed agli altri Enti/Servizi coinvolti
nella Conferenza di Servizi, con ns. nota PEC Protocollo N. 1595/2023 del 09-02-2023;
- che nei termini di cui all’art. 10 bis della L.241/90 la Soc. INWIT S.p.A. non ha presentato le
proprie osservazioni in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né diminuzione
di entrata non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento di
Contabilità;

RITENUTO pertanto la sussistenza dei presupposti per l’adozione della Determinazione conclusiva
del procedimento comportante il rigetto dell’istanza presentata ai sensi degli artt. 43, 44 e 49 del
D.Lgs. 08/11/2021 n. 207 e s.m.i., dalla Soc. INWIT S.p.A., in data 01.12.2022 prot. n. 13.717;

 

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto :

1) DI CONFERMARE, a seguito della mancata presentazione di osservazioni da parte della
Soc. INWIT S.p.A. in merito ai motivi ostativi di cui alla Determinazione Num. 88 del 09-02-
2023, l’esito negativo della conclusione della Conferenza di Servizi Decisoria indetta in forma
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge 241/90 e s.m.i
concernente il progetto per la “realizzazione di una nuova infrastruttura per telecomunicazioni ” nel
terreno sito nel Comune di Acquasparta, Strada dei Murelli snc, censito nel vigente Catasto
Terreni al Foglio 48 Part.lla n. 168, con conseguente rigetto della relativa istanza presentata
dalla medesima società in data 01.12.2022 prot. n. 13.717;

2) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento, la società interessata potrà
proporre nei modi e termini di legge, ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 giorni dalla notifica, ovvero in alternativa, è
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
 
3) DI TRASMETTERE ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione
sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono
intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è
destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata sull'Albo Pretorio on
line del Comune di Acquasparta per un periodo di quindici giorni consecutivi, ai fini
dell'assolvimento di ogni onere di pubblicità legale;
 
I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel
rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in
materia di protezione dei dati personali.  I dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto
delle misure minime di sicurezza. L’interessato può esercitare i diritti di cui al citato Codice



presentando richiesta direttamente presso il SUAPE.

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso l’Ufficio Urbanistica Comunale in Corso
Umberto I° n. 31 – Acquasparta (Tr), accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le
modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

 

 
 



Acquasparta, 03-03-2023
 
 

 IL RESPONSABILE
  FABIO FRAIOLI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è posta in pubblicazione per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio a decorrere
dal 03-03-2023  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Acquasparta, 03-03-2023 IL RESPONSABILE

   FABIO FRAIOLI
 

 


